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TỈNH ĐOÀN QUẢNG NAM 

BCH ĐOÀN THÀNH PHỐ HỘI AN 

*** 
Số:   07  - KH/ĐTN 

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 

 
 

Hôị An, ngày 03  tháng 7  năm 2020 

 
KẾ HOẠCH 

Tổ chức Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2020  

Phát động đợt thi đua cao điểm chào mừng Đại hội Đảng bộ thành phố  

lần thƣ́ XVIII, nhiêṃ kỳ 2020-2025 

----------- 

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 

2020, Ban Thường vụ Thành đoàn triển khai kế hoạch tổ chức Chiến dịch Thanh niên 

tình nguyện hè 2020 và Phát động đợt thi đua cao điểm chào mừng Đaị hôị Đảng bô ̣

thành phố lần thứ XVIII, nhiêṃ kỳ 2020-2025 với nội dung cụ thể: 

I. CHỦ ĐỀ:  

THANH NIÊN HÔỊ AN SÁNG TAỌ, TÌNH NGUYỆN VÌ CỘNG ĐỒNG 

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của đoàn viên, hội viên, thanh niên 

trong việc tham gia phát triển kinh tế - xã hội; xây dựng nông thôn mới, đô thị văn 

minh; đảm bảo an sinh xã hội. 

- Thông qua hoạt động tình nguyện tạo môi trường cho đoàn viên, thanh niên 

rèn luyện, cống hiến và trưởng thành, góp phần hình thành lớp thanh niên sống đẹp, 

có bản lĩnh, trí tuệ, có sức khoẻ, có kỹ năng thực hành xã hội đóng góp cho sự nghiệp 

xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Tăng cường đoàn kết, tập hợp thanh niên; củng cố, nâng 

cao chất lượng tổ chức Đoàn, Hội; khẳng định vị trí, vai trò của tổ chức Đoàn, Hội 

trong thanh niên và xã hội. 

- Là hoạt động thiết thực, cụ thể của Đoàn, Hội các cấp chào mừng Đại hội 

Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng bộ thành phố Hội An lần thứ XVIII. 

2. Yêu cầu 

- Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2020 được tổ chức rộng khắp, hiệu 

quả, an toàn, bền vững gắn với nhiệm vụ chính trị, nhu cầu thực tế của từng địa 

phương, đơn vị. Công tác tuyên truyền kịp thời, thường xuyên. 

- Các cấp bộ Đoàn thực hiện các công trình, phần việc thanh niên gắn với chào 

mừng Đại hội Đảng các cấp, ưu tiên các công trình, phần việc tại chỗ để chào mừng 

Đại hội Đảng bộ của địa phương, đơn vị.  

- Tập trung tổ chức các hoạt động tình nguyện tại chỗ, thu hút đông đảo đoàn 

viên, thanh niên và các lực lượng xã hội cùng tham gia. Vận động, phát huy những 

đội nhóm tình nguyện tham gia các hoạt động trong Chiến dịch. Chú trọng phát huy 

tính chuyên sâu theo lĩnh vực chuyên môn, thế mạnh của các đối tượng thanh niên. 
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- Các hoạt động tình nguyện cần phải được chuẩn bị chu đáo cả về nội dung và 

phương thức tổ chức, phù hợp với tình hình diễn biến của dịch bệnh Covid-19. 

III. NỘI DUNG 

1. Chƣơng trình “Tiếp sức mùa thi” 

1.1 Thời gian: Từ ngày 08-11/8/2020 (gắn với lịch dự kiến kỳ thi THPT 

Quốc gia).  

1.2 Thành phần: ĐVTN các trường THPT, cao đẳng. 

1.3 Nội dung: 

- Thành lập các đội hình sinh viên tình nguyện hướng dẫn thí sinh và người nhà; 

phát các vật dụng hỗ trợ thí sinh (nước uống, đồ ăn nhẹ, đồ dùng học tập phục vụ thi); 

giới thiệu các địa điểm ăn uống giá rẻ, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm cho thí sinh 

và người nhà thí sinh.  

- Tùy vào điều kiện thực tế thành lập các đội hình tình nguyện phối hợp với lực 

lượng chức năng hướng dẫn, phân luồng đảm bảo an toàn giao thông tại khu vực các 

điểm thi, các điểm có mật độ giao thông cao xung quanh các điểm thi; hướng dẫn thí 

sinh sử dụng phương tiện công cộng. Phối hợp cùng với địa phương, trạm y tế xử lý 

khi có sự cố bất thường về thời tiết, tai nạn, sức khoẻ. 

1.4 Phương thức triển khai: Giao cho BTV Đoàn các  trường THPT tổ chức 

thưc̣ hiêṇ. 

2. Chiến dịch tình nguyện “Mùa hè xanh” 

2.1 Thời gian: Từ tháng 7/2020 đến tháng 8/2020. 

2.2 Thành phần: Sinh viên, giảng viên trẻ trường cao đẳng CN-KT&TL miền 

Trung; ĐVTN trên địa bàn các xã, phường.  

2.3 Nội dung:  

- Tổ chức các hoạt động tham gia xây dựng nông thôn mới: Tham gia xây 

dựng kết cấu hạ tầng nông thôn; triển khai các tuyến đường hoa; tư vấn việc làm 

cho thanh niên nông thôn, chương trình OCOP - mỗi xã, phường một sản phẩm; 

tuyên truyền thực hành tiết kiệm, văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội,… 

- Tổ chức các hoạt động tham gia xây dựng đô thị văn minh: Thực hiện các 

công trình, phần việc tham gia xây dựng đô thị văn minh; xây dựng mới và nâng cao 

chất lượng hoạt động của các tuyến đường “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - Văn minh - 
An toàn”; tham gia giữ gìn trật tự đô thị; tuyên truyền xây dựng lối sống, nếp sống 

văn minh, ý thức gìn giữ cảnh quan, ứng xử văn hóa trong thanh niên và nhân dân 

trên địa bàn đô thị.  

- Tổ chức các hoạt động bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu: Tổ 

chức Chương trình “Vì một Việt Nam xanh”, “Ngày chủ nhật xanh”, trồng và chăm 

sóc cây xanh; tuyên truyền cho thanh niên, người dân nâng cao ý thức bảo vệ môi 

trường; tổ chức các hoạt động chống rác thải nhựa, hạn chế sử dụng túi nilon, bảo vệ 

nguồn nước; tổ chức chiến dịch “Hãy làm sạch biển”.… 
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- Tổ chức các hoạt động tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông: Duy trì 

hoạt động của các đội thanh niên tình nguyện, thanh niên xung kích tham gia đảm bảo 

trật tự an toàn giao thông, giúp đỡ người bị tai nạn giao thông; nhân rộng các mô hình 

cổng trường an toàn giao thông.  

- Tổ chức các hoạt động tham gia đảm bảo an sinh xã hội: Chăm lo, hỗ trợ các 

gia đình chính sách, gia đình có hoàn cảnh khó khăn. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến 

kiến thức về sức khỏe sinh sản, phòng chống tệ nạn xã hội, phòng chống và ngăn ngừa 

dịch bệnh, sử dụng thực phẩm an toàn. Tổ chức các hoạt động tu sửa, chỉnh trang, tạo 

cảnh quan môi trường các nghĩa trang liệt sỹ, các di tích lịch sử văn hóa; tổ chức 

chương trình thắp nến tri ân các anh hùng liệt sỹ nhân Ngày Thương binh - Liệt sỹ.  

- Tổ chức các hoạt động chăm lo cho thiếu nhi: Tổ chức các hoạt động trải 

nghiệm sáng tạo, ngày hội thiếu nhi; tổ chức dạy bơi, ngoại ngữ, tin học, hướng dẫn 

kiến thức, kỹ năng phòng chống đuối nước, tai nạn thương tích và xâm hại trẻ em. Tổ 

chức các hoạt động chăm lo cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn. 

2.4 Phương thức triển khai:  

- Giao cho BTV Đoàn trường Cao đẳng CN -KT&TL miền Trung tổ chức thưc̣ 

hiêṇ chương trình Mùa hè xanh về với điạ bàn vùng cao, vùng sâu; 

- Giao cho BTV Đoàn các xã , phường tổ chức thưc̣ hiêṇ các nôị dung phù hợp 

tại mỗi địa phương. 

3. Chiến dịch tình nguyện “Hoa phƣợng đỏ” 

3.1 Thời gian: Từ tháng 7/2020 đến tháng 8/2020.  

3.2 Thành phần: Học sinh các trường THPT.  

3.3 Nội dung: 

- Tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa: Thăm hỏi, chăm sóc các gia đình 

có công với cách mạng; tổ chức hành trình đến các địa chỉ đỏ, các di tích, địa danh 

lịch sử tại địa phương. Tổ chức các hoạt động tìm hiểu và bảo tồn, phát huy các giá 

trị truyền thống văn hóa, lịch sử của dân tộc. 

- Tổ chức các hoạt động an sinh xã hội: Chăm lo người già neo đơn, học sinh, 

thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn. 

- Tổ chức tuyên truyền trong học sinh và người dân về thái độ, hành vi ứng xử 

nơi công cộng, bảo vệ môi trường; thực hiện “Ngày Chủ nhật xanh”, trồng và chăm 

sóc cây xanh; thực hiện các công trình xanh - sạch - đẹp tại trường, tại khu phố. Vận 

động học sinh và người dân thực hiện an toàn giao thông. 

3.4 Phương thức triển khai: Giao cho BTV Đoàn các trường THPT tổ chức 

thưc̣ hiêṇ. 

4. Chiến dịch tình nguyện “Kỳ nghỉ hồng” 

4.1 Thời gian: Từ tháng 7/2020 đến tháng 8/2020.   

4.2 Thành phần: ĐVTN khối CNVC.  

4.3 Nội dung: 
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- Bảo vệ môi trường, tu sửa, giữ gìn cảnh quan cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp 

xanh - sạch - đẹp. Tổ chức “Ngày chủ nhật xanh” tại đơn vị: Tổng vệ sinh môi 

trường, trồng cây xanh, sơn, sửa tường, rào, cổng cơ quan, vê ̣sinh máy móc. 

- Tổ chức “Ngày thứ bảy tình nguyện giải quyết thủ tục hành chính cho nhân 
dân”. Tổ chức các hoạt động đền ơn, đáp nghĩa, thăm hỏi, chăm lo các gia đình chính 

sách, gia đình có công với cách mạng, mẹ Việt Nam anh hùng. 

- Tổ chức các hoạt động an sinh xã hội. Duy trì hoaṭ đôṇg Đội hình thầy thuốc 

trẻ tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng, khám bệnh, phát thuốc miễn phí cho nhân dân. 

- Tổ chức các hoạt động chăm lo cho thiếu nhi: tổ chức sân chơi sáng tạo, 

hướng dẫn kỹ năng phòng chống đuối nước, tai nạn thương tích và xâm hại trẻ em; tổ 

chức các hoạt động chăm lo cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.  

4.4 Phương thức triển khai: Giao cho Đoàn khối CNVC tổ chức thưc̣ hiêṇ . 

Đồng chí trưởng khối CNVC có nhiệm vụ triển khai nội dung cụ thể và tổ chức thực 

hiêṇ hiêụ quả các hoaṭ đôṇg. 

5. Chiến dịch tình nguyện “Hành quân xanh”  

5.1 Thời gian: Từ tháng 7/2020 đến tháng 8/2020  

5.2 Lực lượng: ĐVTN khối lực lượng vũ trang.  

5.3 Nội dung: 

- Tổ chức các hoạt động tham gia xây dựng nông thôn mới, xây dựng đô thị 

văn minh, bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, đảm bảo trật tự an toàn 

xã hội, an toàn giao thông, đảm bảo an sinh xã hội, chăm sóc sức khoẻ cộng đồng, 

chăm sóc bảo vệ thiếu niên nhi đồng.  

- Tổ chức các hoạt động trong Chiến dịch “Hãy làm sạch biển” tại các khu vực 

biển bị ô nhiễm rác thải.  

5.4 Phương thức triển khai: Giao cho BCH Chi đoàn Công an thành phố và 

Chi đoàn Quân sư ̣thành phố tổ chức thưc̣ hiêṇ 

6. Phát động đợt thi đua cao điểm chào mừng Đại hội Đảng bộ thành phố 

lần thƣ́ XVIII, nhiêṃ kỳ 2020-2025: 

6.1 Chủ đề: Tuổi trẻ Hôị An tƣ ̣hào tiến bƣớc dƣới cờ Đảng 

6.2 Thời gian: Từ 01/6 - 31/7/2020. 

6.3 Nôị dung: Tâp̣ trung vào các liñh vưc̣ : Đoàn viên, thanh niên thm gia xây 

dựng Đảng; giáo dục truyền thống, lý tưởng cách mạng cho ĐVTN; các hoạt động 

tình nguyện, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, an sinh xã hội, tham gia phát 

triển kinh tế  - xã hội, xây dựng nếp sống văn hóa và đảm bảo quốc phòng an ninh. 

6.4 Công trình chào mừng Đaị hôị: Thưc̣ hiêṇ 02 Công trình thanh niên và 01 

Công trình măng non. 

- Công trình thanh niên thứ nhất : Công trình 14 tuyến đường hoa , tiêu công 

viên, các khu vui chơi thiếu nhi được sửa chữa tại 13 xã phường. 
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- Công trình thanh niên thứ hai : Công trình thắp sán g đường quê taị xa ̃

Cẩm Kim . 

- Công trình măng non : Công trình bổ sung trang thiết bi ̣ vui chơi trẻ em taị 

phường Cẩm Châu. 

IV. CHƢƠNG TRÌNH RA QUÂN CHIẾN DIC̣H 

1. Thời gian: 07h00, ngày 11/7/2020 

2. Điạ điểm: UBND phường Thanh Hà 

3. Nôị dung: 

- Văn nghê ̣chào mừng 

- Tuyên bố lý do, giới thiêụ đaị biểu 

- Phát biểu phát động chiến dic̣h và đơṭ thi đua cao điểm 

- Trao quà cho hoc̣ sinh có hoàn cảnh khó khăn 

- Ra quân thưc̣ hiêṇ chiến dic̣h: 

+ Đoàn khối xã , phường và Chi đoàn Công an thành phố : tổ chức diêũ hành 

tuyên truyền về an toàn giao thông; 

+ Đoàn khối trường hoc̣ : tổ chức thăm , giao lưu taị Trung tâm xa ̃hôị tỉnh 

Quảng Nam; 

+ Đoàn khối CNVC: tổ chức thăm, giao lưu taị Trung tâm người  có công cách 

mạng tỉnh Quảng Nam. 

4. Thành phần: 

- Cụm thi đua số 1 – cụm đăng cai: 10 ĐVTN/đơn vi;̣ 

- Cụm thi đua số 2, 3: 02 ĐVTN/đơn vi ̣; 

- Cụm thi đua số 4:  

+ Đoàn trường THPTC Lê Thánh Tông , THPT Trần Quý Cáp , THPT Nguyêñ 

Trãi: 50 ĐVTN/đơn vi ̣;  

+ Đoàn trường THPT Trần Hưng Đaọ , PTDT Nôị trú tỉnh , Cao đẳng CN -

KT&TL miền Trung: 10 ĐVTN/đơn vi ̣; 

- Cụm thi đua số 5, 6, 7: 02 ĐVTN/đơn vi  ̣ (riêng Đoàn Trung tâm VHTT -

TTTH, Chi đoàn Trung tâm QLBTDSVH Hôị An , Chi đoàn Công an, Chi đoàn Bêṇh 

viêṇ Đa khoa Hôị An: 05 ĐVTN/đơn vi)̣. 

* Lưu ý: Trang phuc̣ áo thanh niên Viêṭ Nam 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đối với thành phố. 

- Xây dựng kế hoạch và triển khai đến các cơ sở Đoàn. Thường xuyên theo dõi, 

tăng cường đi cơ sở để hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch. 

- Vâṇ đôṇg các nguồn lưc̣ trong xa ̃hôị để thưc̣ hiêṇ tốt chiến dic̣h. 
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2. Đối với các cơ sở Đoàn trực thuộc. 

- Căn cứ kế hoạch này, các cơ sở Đoàn xây dựng kế hoạch tổ ch ức hoạt động 

phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương, đơn vị. 

3. Đối với các đơn vị đăng cai hoạt động. 

Chủ động liên hệ và tham mưu BTV Thành đoàn các nội dung đăng cai đảm 

bảo hoạt động diễn ra thành công. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2020 và 

Phát động đợt thi đua cao điểm chào mừng Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XVIII , 

nhiêṃ kỳ 2020-2025. Ban Thường vụ Thành đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn chủ động 

triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung của kế hoac̣h.  

 

     Nơi nhận: 
       - Ban Thường vụ Tỉnh đoàn (b/c); 

       - Các Ban chức năng Tỉnh đoàn (b/c); 

       - BTV Thành ủy, UBND thành phố (b/c); 

       - Các Ban xây dựng Đảng Thành ủy (b/c); 

       - Các cơ quan, đơn vi ̣, tổ chức liên quan (p/h); 

       - Cơ sở Đoàn (t/h); 

      - Lưu VP. 

 

 

 

 

 

 

 


